
Anotace 

Práce se zabývá osobností ukrajinského myslitele Hryhorije S. Skovorody, významného 

filozofa, básníka, pedagoga a skladatele liturgické hudby. Představuje jeho životní cestu 

a některé vlivy, které formovaly jeho světonázor (jako například doba, kultura, vzdělání, 

cestování a klíčové životní milníky). Především však zkoumá myslitelův pohled na Písmo 

svaté, jaký k němu měl vztah, jak s ním zacházel ve svých dílech a jak se o něm vyjadřoval. 

Práce představuje obsah čtyř Skovorodových spisů, ve kterých se ve větší či menší míře Bibli 

věnuje. Z těchto spisů jsou následně vyňaty výroky přímo s Písmem související, či Písmo 

komentující. Ty pak představují originální škálu myslitelova vnímání a interpretace Písma. 

Následně jsou dané výroky poskládány do systému, který odpovídá Skovorodově filozofii. 

Práce se pokouší o nastínění pohledu na Bibli očima Hryhorije S. Skovorody. 

 


